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delt sich um eine reine Information. Jeder kann
sich anhand des Papiers orientieren, es gibt
kein Gemunkel und keine Gerüchte. Ich machte
mit diesem System bisher nur gute Erfahrungen.

Jeder weiss, wo er steht. Den Hauptharst
machen übrigens erfreulicherweise freiwillige
Anwärter aus. In dieser Beziehung habe ich
praktisch keine Probleme.»

Fazit

Hptm Winkler fasst zusammen: «In der
Gefechtsverlegungsperiode wird weitgehend auf
die Detailausbildung der Kasernenzeit verzichtet.

Im Vordergrund steht die Verbandsausbildung.

Ich erachte die Verlegung demzufolge
nicht als nur wünschenswert, sondern schlichtweg

als notwendig. Die Truppe muss - entsprechend

der Kriegsrealität - in ihr unbekanntem
Gelände Gefechtsaufträge erfüllen, und zwar
auf allen Stufen (Kompanie/Zug/Gruppe).
Daneben geht es in der Verlegungsperiode auch
darum, die angehenden Soldaten an WK-ähnli-
che Verhältnisse anzugewöhnen, das heisst sie
mit vielfach schwierigen Unterkunftsverhaltnissen,

der Wache mit Kampfmunition und dem
militärischen Zusammenleben mit der
Zivilbevölkerung vertraut zu machen.»

13 Den Einkauf tatigt man direkt auf dem Bauernhof
Das Militär ist der Bauerin als Kunde sehr willkommen.
Ein freundliches Verhältnis fuhrt am besten zum Ziel
Wie es das Reglement verlangt, uberwacht der Fourier
die abgewogenen Mengen.

14 und dann ab die Post

15 Der Kompaniekommandant orientiert den
gefechtsmassig ausgerüsteten Dragon-Zug friedensmassig

über Thema, Ziel und Ausgangslage der Zugs-
einsatzubung

16 seine Worte treffen auf aufmerksame Zuhörer

17 Zugseinsatzubungen gehören zu den hauptsachlichen

Tatigkeiten der Gefechtsverlegung. Der Zugführer

erteilt anhand eines Geländemodells den Einsatzbefehl

an seine Gruppenführer.

18 Es folgt die Verschiebung ins Einsatzgebiet.

19 Einsatzbereite Dragons!

20 Infanteristische Nahsicherung

21 Einsatzbereites Reserveelement

22 Getarnter, rückwärtiger Trupp
Fotos Eugen Egli

Form ist der treue und
reinliche Begriff, der im
Militär das Notwendige

selbstverständlich macht,
viel Reden und Befehlen

erspart und in den Verkehr
jene einfache Klarheit bringt,

welche jedem seine Stelle
zuweist und ihm in dieser

Position fest stehen und mit
Entschiedenheit sich

bestätigen lässt.
Divisionär Edgar Schumacher

(1897-1967)

1984

März

10./11.

17./18.

23.

24.

25.

31.

April

7.

12./13.

13.

14.

28.

Mai

4.-6.

12.

12.

18./20.

18.-20.

19./20.

24.-29.

25./26.

25.-27.
31.

Juni

15./16.

15./16.

20.-24.

24.
30.

30.

Juli

17./21.

Lenk (UOV)
22. Schw Winter-Geb Ski-Lauf
Brig (SOG)
6. Schweiz Ski-Meisterschaften
Kreuzlingen (KUOV Thurgau)
Delegiertenversammlung
Luzern (LKUOV)
Delegiertenversammlung
ASSO Lausanne Ski Club
Course populaire de la Lecheret-
te Trophee du Mont d'Or
Aarau (AUOV)
75. Jub DV des AUOV

Freiburg (SUOV)
Grosse Präsidentenkonferenz
50-Jahr-Jubiläum mit
Wettkämpfen des UOV Freiburg
Bern (UOV)
20. Berner Zwei-Abend-Marsch
Baden (UOV) Kursaal
Galakonzert Militärspiel
UOV Baden
Zug (UOV)
16. Marsch um den Zugersee
Samen (SUOV)
Delegiertenversammlung

Frauenfeld (VSAV)
Schweizerische Artillerietage
Bern (Schweizer Soldat)
Generalversammlung d

Verlagsgenossenschaft

Stans (UOV Nidwaiden)
6. Nidwaldner Mehrkampf
Samen (UOV)
100 Jahre UOV Obwalden
Alpnach OW
Obwaldner Wehrtage mit
Waffenschau und Demonstrationen
der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen

Bern (UOV)
Schweizerischer 2-Tage-Marsch
XXVI. Internationale Militärwallfahrt

nach Lourdes
Brugg (UOV)
17. Mil Mehrkampfturnier im
Drei- und (Junioren-) Fünfkampf
Eidg Feldschiessen
Emmenbrücke (LKUOV)
Reusstalfahrt

Biel
26. 100-km-Lauf und
7. Mil Gruppenwettkampf
Lyss (UOV)
Kantonalbernische Uof-Tage
Winterthur
Eidg Turnfest
Sempacherschiessen
Sempacherschiessen
Schlachtjahrzeit
Bremgarten (AUOV)
Jubiläums-Mehrkampf

Nijmegen (Stab GA)
68. 4-Tage-Marsch

September

1.

1 ./8./9.

8.

15.

15.

22.

Oktober

5./6.

6.

20.

20.

Bischofszell (UOV)
7. Internat Militärwettkampf und
Thurgauer Kant Dreikampf
Liestal (SUOV)
Schweizerische Junioren-
wettkämpfe
Zofingen (AUOV)
Jubiläums Schiessen
Tafers FR (UOV Sensebezirk)
9. Militärischer Dreikampf
Zürich
39. Jahrestagung der
Veteranen-Vereinigung SUOV
Lenzburg (AUOV)
Jubiläums Sternmarsch
Willisau (LKUOV)
23. Habsburger Patrouillenlauf

Liestal (Stab GA)
Sommer-Armeemeisterschaft
Kriens/Horw (UOV)
Sternfahrt
Kant Kaderübung des
Luzerner Kantonalen UOV
Baden (AUOV)
75 Jahre AUOV Jubiläumsfeier

November

10./11.

17.

18.

23.

1985
Juni

1./2.

6./9.

SVMLT Sektion Zentralschweiz
26. Zentralschweizer
Nacht-Distanzmarsch nach Oberkirch LU

Sempach (LKUOV)
Soldatenjahrzeit und Sempa-
cherbot
Frauenfeld (OK)
Militärwettmarsch
Emmenbrücke (UOV)
Nachtschiessen

Ganze Schweiz
Eidg Feldschiessen
Chamblon (SUOV)
SUT
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